
Phương pháp miễn trừ thuế bảo hiểm sức khỏe quốc gia

 Từ số tiền theo thu nhập chịu thuế và số tiền theo bình quân đầu người của tiền thuế bảo hiểm sẽ nộp 

trong năm tài chính đó, sẽ được giảm số tiền tương ứng từ tháng trước tháng dự sinh (hoặc tháng sinh) 

đến 2 tháng sau tháng dự sinh (hoặc tháng sinh) (sau đây gọi là gọi là “Khoảng thời gian trước và sau 

khi sinh”). 

❶ Thư thông báo

❷ Hồ sơ xác minh danh tính (giấy phép lái xe, My Number Card, v.v.)

❸ Hồ sơ có thể xác nhận ngày (dự) sinh và đơn/đa thai (sổ tay sức khỏe bà mẹ và trẻ em, v.v.)

❹ Hồ sơ có thể làm rõ ngày sinh và mối quan hệ bản thân (bản sao giấy chứng nhận thai chết lưu, v.v.) trong trường hợp

thai chết lưu, v.v.

Đối tượng/thời gian thông báo

 Những người được bảo hiểm sức khỏe quốc gia bảo hiểm cho việc sinh con từ ngày 1 tháng 11 năm 2023 trở đi.

Đối tượng áp dụng là những trường hợp sinh con từ 85 ngày (4 tháng) mang thai trở lên (bao gồm cả các trường hợp thai chết lưu, sảy thai, 

sinh non, nạo phá thai).

 Có thể thông báo từ 6 tháng trước ngày dự sinh. Cũng có thể thông báo sau khi sinh con.

Thông tin liên hệ

 Trường hợp được giảm số tiền thuế bảo hiểm, số tiền thuế bảo hiểm nộp thừa sẽ được hoàn lại.

Trước 3 tháng Trước 2 tháng Trước 1 tháng Sau 1 tháng Sau 2 tháng Sau 3 tháng

Người đơn thai Tháng dự sinh

Người đa thai Tháng dự sinh

Hồ sơ cần thiết để thông báo

(*) Sẽ được giảm số tiền theo thu nhập chịu thuế và theo bình quân đầu người tương ứng trong khoảng thời gian trước và sau khi sinh.

(Sẽ không được giảm số tiền tính theo cách chia bình đẳng)

(*) Trường hợp đa thai sẽ được giảm số tiền tương ứng 6 tháng tính từ 3 tháng trước tháng dự sinh (hoặc tháng sinh).

(*) Đối với các hộ gia đình đã đạt đến mức giới hạn đánh thuế thì kể cả khi áp dụng miễn thuế theo chế độ này thì số tiền thuế cũng sẽ 

không thay đổi trong trường hợp đạt đến mức giới hạn đánh thuế nên vui lòng lưu ý.

 Trong năm tài chính 2023, chỉ được giảm số tiền thuế bảo hiểm trong khoảng thời gian từ tháng 1 năm 

2024 trở đi đối với khoảng thời gian trước và sau khi sinh.

Tháng 8 năm 2023 Tháng 9 Tháng 10 Tháng 12 Tháng 1 năm 2024 Tháng 2

Tháng dự sinh

Tháng 11

(*) Trường hợp sinh vào tháng 11 năm 2023 sẽ được giảm số tiền thuế bảo hiểm tương ứng tháng 1 năm 2024. Khoảng thời gian trước tháng 

1 năm 2024 sẽ không thuộc đối tượng áp dụng giảm tiền.

Sẽ được miễn thuế bảo hiểm sức khỏe quốc gia tương ứng 

trong khoảng thời gian trước và sau khi sinh (4 tháng)!

17-1 thị trấn Asahi, thành phố Gamagori, 443-8601

Người phụ trách thuế bảo hiểm sức khỏe quốc gia - Ban Bảo hiểm và Hưu trí 

Trụ sở hành chính Thành phố Gamagori - TEL: 0533-66-1172

Tiếp nhận tại Quầy số ④ của Ban Bảo hiểm và Hưu trí hoặc qua đường bưu điện.

･･･Khoảng thời gian thuộc đối tượng giảm tiền

Từ tháng 1 năm 2024
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